关于进一步加强政府采购评审专家管理的通知

自治区党委各部、委，自治区人民政府各部门、各直属机构，自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级人民法院，自治区人民检察院，各民主党派、人民团体、大专院校，各地州市财政局，各政府采购当事人：
为进一步落实《财政部关于印发<政府采购评审专家管理办法>的通知》（财库〔2016〕198号）和细化《新疆政府采购评审专家管理实施办法》（新财购[2017]18号）相关规定，现就做好政府采购评审专家管理相工作通知如下：
一、严把评审专家入库关
(一)建立评审专家动态征集。申请人要根据本人的职称类别、职称专业，结合长期从事的工作等情况，按照财政部制定的评审专家专业分类标准选择评审专业，三级及以上专业目录不带子目录的评审专业不限定专业数量，三级及以上专业目录带子目录的评审专业最多可申报不超过3种。
(二)实行专家信息动态变更。已经入库成为评审专家的，因工作单位、联系方式、需要申请回避的信息等个人信息发生变化的，可以申请变更，由专家本人登录政府采购评审专家库系统修改，除获得新的专业类别职称或职业技能证书外，评审专家的评审专业不得变更，确需更改的，由专家本人登录政府采购评审专家库系统，将新获得的职称（水平）证书等相关支撑材料上传，经财政部门复核确认后调整。
二、进一步明确专家管理责任
(三)评审专家要加强政府采购法律法规学习，在评审活动中要熟练应用政府采购法规政策，不断提高掌握政府采购法律法规和政策制度能力水平。
[bookmark: _GoBack](四)评审专家入库须参加政府采购法律法规基础测试，基础测试通过后可进入专家库。进入专家库的评审专家从入库第二年开始，应当参加继续教育测试或培训。继续教育测试共三次，正式测试一次，补测两次，测试合格分数线为75分，通过正式测试的评审专家可继续参加评审；正式测试未通过的评审专家可参加补测，补测通过的评审专家抽取概率降低15%；补测未通过的专家可参加经财政部门征集的培训机构进行培训，培训后测试通过的专家抽取率降低15%；当年未参加测试或未参加培训的专家予以解聘。评审专家当年可直接测试或参加培训后测试。直接参加培训并通过的评审专家不降低抽取率。测试或培训过程中，出现冒名顶替、舞弊作假等行为的，组织培训、测试的第三方培训机构将取消测试成绩，财政部门通知专家所在单位，并从政府财政专家库中清退。
(五)建立专家动态调整机制。每年3月1日起统计专家上一年度测试培训情况；6月1日起开展本年度测试培训工作。根据测试培训情况，每年对政府采购专家库中的专家进行动态调整。
三、严格落实评审专家抽取管理
（六）除法律法规和财政部规定的情形外，采购人或者采购代理机构应当从省级财政部门建立的政府采购评审专家库中随机抽取评审专家，严格落实评审专家抽取时间及抽取人数规定，并根据项目需求特点抽取相应专业的专家。严禁采购人或者采购代理机构以任何形式建立评审专家库，一经发现查实的，按照政府采购有关法律法规处理。
（七）抽取本地专家的项目，专家抽取时间不早于项目评审活动开始前48个小时。采购人或者采购代理机构在专家库中建立抽取方案，确定抽取专业、人数、区域等抽取条件后，专家库系统自动随机抽取。通过正常随机抽取未抽足人数的，采购人、采购代理机构可先扩大抽取范围或异地评标，再扩大1-3个高度相似的专业随机抽取专家。
（八）专家库随机抽取仅在处于状态正常的评审专家范围中进行，并遵循以下顺序：在相应专业评价优秀的评审专家中自动随机抽取，如果尚未抽足人数，继续在相应专业评价合格的评审专家中自动随机抽取，如果仍不能抽足，可进行异地评审或扩大抽取范围后，继续按照“先优秀后合格”的顺序随机抽取。
（九）对于紧急采购，涉及技术复杂、专业性强或的采购项目，通过随机抽取方式难以满足的或难以确定合适评审专家的，经主管预算单位同意，采购人可以自行选定相应行业、专业领域的评审专家。
四、开展评审专家信用评价
（十）建立评审专家信用评价机制。采购人、采购代理机构应当坚持客观公正、实事求是的原则对评审专家开展履职评价。各级采购人、采购代理机构（含集采机构）于政府采购项目评审结束后5个工作日内通过政府采购云平台对政府采购评审专家的工作纪律、专业水准、法规解读、职业操守等履职情况进行评价。
政府采购评审专家于政府采购项目评审结束后5个工作日内通过政府采购云平台对采购人、采购代理机构（含集采机构）项目组织情况、采购文件编写、采购人代表履职等情况开展评价。
对评审专家的信用评价采用动态评分方式，以一个年度为评价周期，信用评分基础分值为一百分。按照评分结果，将评审专家的信用等级分为四级，分别是：
信用分值为八十分（含）以上，信用等级为“A”；
信用分值为七十分（含）以上八十分以下，信用等级为“B”；
信用分值为六十分（含）以上七十分以下，信用等级为“C”；
信用分值为六十分以下，信用等级为“D”。
对信用等级为“C”级的评审专家，信用分值为六十五分（含）以上的，禁止其六个月内参加招标方式项目的评标；信用分值为六十五分以下的，禁止其十二个月内参加招标方式项目的评标。
对信用等级为“D”级的评审专家，取消其担任评审专家的资格，移出自治区评审专家库，三年内不得再次申请评审专家资格。
各级财政部门要依据政府采购相关政策法规将违法违规评审专家的不良行为记录纳入信用评价。
五、加强对评审专家监督考核
（十一）建立评审专家的日常考核机制。
1.对专家迟到15分钟扣除信用分5分，迟到15至30分钟的，扣信用分10分，迟到30分钟以上的扣信用分20分。
2.采购人、采购代理机构对专家在评标过程中出现以下行为的，每发现一次扣信用分10分：
⑴将通讯工具带入评标区的；
⑵不遵守评标现场秩序，从事与评标工作无关事情的；
⑶对评标业务不熟悉，或不能熟练进行电脑评标操作的；
⑷评标过程中擅自进入其他评标室的；
⑸评标工作尚未结束，擅自离开评标区的；
⑹故意拖延评标时间，影响评标工作进度；
⑺评标过程中催促、干扰其他专家的；
⑻酒后参加评标的；
⑼有其他违纪行为的。
3.采购人、采购代理机构对评审专家在评标过程中出现以下行为，每发现一次扣信用分20分：
⑴确认参加评标后，距离评标开始时间不足30分钟临时取消参加评标的；
⑵在评标区擅自使用通讯工具或不遵守其它保密规定的；
⑶评标过程中，发表倾向性言论干预其他专家独立评审的；
⑷拒不服从现场工作人员管理，影响评标活动正常开展的；
⑸未按规定提交评标评审报告的；
⑹有意隐瞒个人情况，对评标项目明知应当回避而不回避的；
⑺对评审费提出不合理要求的；
⑻在评标结束后，擅自将评标过程涉及应当保密的资料或数据带离评标室的。
4.对专家在评标过程中出现以下行为，发现一次扣信用分全部扣完：
⑴在项目评标结果出现质疑时，需要协助答复质疑，无正当理由拒绝参与的；
⑵未按照招标文件规定的评标办法和标准评标，给评标结果带来实质性不良影响的；
⑶对现场监督人员、相关工作人员进行人格侮辱、人身攻击或毁坏交易场所财物的；
⑷违反职业操守，徇私舞弊、弄虚作假以谋取私利的。
⑸搜集其他评审专家信息或者与其他评审专家串联以实现非法目的。
六、加强专家队伍日常管理
（十二）各级财政部门要提高认识，加强对本地区政府采购专家日常管理。通过专人现场核查、监督检查等方式，依法查处评审专家在政府采购评审活动中的问题。对于发现评审专家信息不实、与供应商、代理机构或专家之间互相串通，以及在政府采购评审活动中存在履职不认真、发表倾向性意见、未按文件评审等违法违规行为，要扣除其信用分外，要依法依规严肃处理。

1